reque illi, in tali eventu dicendam esse falsitatem seu mendacium pro salvanda hominis vita, & anima sui, nullo modo peccat, quia sequitur regulam conscientiae suae. In talibus enim circumstantiis dari posse ignorantiam invincibilem malitiae talis mendacii in aliquo homine, concedere videtur Raymundus. Licet enim mendacii absolute accepti nulla detur ignorantia innocens; nihilominus, quando mendacium talibus gravissimis circumstantiis implicatur, videlicet cum profertur pro salvanda hominis anima, vitaeque simul; non est adeo evidens, neminem posse invincibiliter reputare licitum mendacium. Perpendenda sunt illa ultima Raymundi verba: *Quia hic non mentietur, id est non ibit contra mentem*. Mentem hic sumit Raymundus pro conscientia, ut animadvertit etiam Ioannes de Friburgo in commentariis ad hunc locum. Quando ergo dicitur, *Mentiri est contra mentem ire*, hic mens sumitur pro conscientia, seu notitia in mente extante: cui notitia & cognitio mendacium formaliter acceptum advertebatur. Ceterum, si conscientia iudicet, dicendum esse mendacium pro hominis vita; tunc mendacium illud non erit contra mentem, sumptam pro conscientia; licet contra mentem, acceptam pro conscientia, qua in mente reperitur. Illud autem mendacium est contra mentem acceptam tum pro scientia, tum pro conscientia, quod, non animo occidendi veritatem, sed libidine fallendi fit, inquit Augustinus Lib. de mend. c. xiv. *Quarum, quod fit sola mentiendi, fallendique libidine, quod merum mendacium est... Sextum genus, quod & nulli obest, & prodest alicui; velut si quisquam pecuniam alicuius iniuste tollendam, sciens ubi sit, negare se mentiatum, quomodoque interrogante, Spiritum, quod nulli obest, & prodest alicui; velut si velens hominem ad mortem questum prodere, mentiare, non solum iustum, atque innocens, sed & reum, quia christiane disciplina sit, ut neque de cuiusquam correctione desperetur, neque cuiquam penitenti aditus intercludatur. De quibus duobus generibus, quae solent habere magnam controversiam, satis tractavimus; & quod nobis placeret, ostendimus, ut*

superiendis incommutatibus, quae honeste, & fortiter tolerantur, haec quoque genera delectantur a fratribus, & fidelibus, & variabilibus viris, ac feminis. Augustinus ergo dicit, fortis, fidelesque viros reque pro hominis salute, sive temporali, sive aeterna, mentiri unquam debere. Raymundus vero asserit, quod si homo reperitur tam imbecillis, cui eius conscientia fudeat, in hac difficillima controversia licitum esse proferre mendacium, tunc non peccabit, nec mentire libidine fallendi, nec ibit contra mentem, id est conscientiam. Haec est germana Raymundi mens.

VIII. Obiicias 4. Annibaldus in III. Sent. dist. XII. art. 3. ad 2. ait: *Dicendum, quod mendacem orationem proferre potuit (Christus) materialiter; non tamen significatice, & ideo mendax esse non potuit*. Ut responsio haec intelligatur, referenda est obiectio. *Si dixerit quod non nocet &c. Ioan. VIII. Sed sic dicere potuit. Ergo mendax esse potuit. Clare nunc colligitur, Annibaldum non aliud docere, nisi quod Christus potuit narrare mendacem locutionem Iudaeorum, seu proferre mendacium materialiter, non significative, seu affirmanter; eo modo quo nos cum Plalmista canimus: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus*; quae sane verba materialiter seu historice a nobis enuntiantur. Id clarus evadet, si integer evangelicus textus, quem in obiectioe Auctor indicat, transcribatur. *Et si dixerit, quia non scio eum, ero similis vobis mendax. Sed scio eum, & sermonem eius servo*. Nonne hinc evidentiissime patet, historice tantum, seu materialiter protulisse Christum praefata verba, *si dixerit &c.*? Petro aliud longe diversum est adhibere verba ad exprimendos proprios conceptus materialiter, seu spoliata omni significatione; quod abique mendacio fieri nequit. In primo casu, qui illa profert, non iis utitur, ut suos conceptus premet, sed ut aliena sentia narret. Qui vero verba usurpat, ut sua secreta aliis communicet, iam ordinem pervertit naturae, sicuti suo loco probavimus, nisi ut signa representantia sensus internos illa adhiberet.*

MONITUM IN SEQUEMTEM APPENDICEM.

QUE Dissertationi secunda Libri tertii in Decalogum Auctor nescienda conscripserat, omiserat tamen, proptereaque in ceteris praecedentibus editionibus huius Operis desiderabantur, nunc e tenebris eruta publici iuris facienda cenlui. Cum post absolutam eiusmodi Dissertationis impressionem tantummodo praesto fuerint, haec ad Tomi calcem retere coacti sum. Si cui dubium de illius Appendicis authentia suboriretur, nec est illi conformiter, tanquam ex propriis velis lineamentis hominem; P. Danielelem Conciniam recognosceret, in Bibliotheca SS. Ioannis & Pauli Venetiarum assertivum autographum consulendi libera esto facultas.

DE RITIBUS SINENSIBUS, ET MALABARICIS

APPENDIX

Ad Dissertationem II. Libri III. in Decalogum post caput II. referenda, in qua varia capita distributa.

CAPUT I.

Superfluo Sinensium Rituum. Sedes Apostolica in eisdem Decreta, & Constitutiones.

INstitutum proderem mentem, si dum de superstitione sermonem habeo, Sinensium Rituum superstitionem, quae ad nos & amplius seculo uberem disputandi atque in utramque decertandi partem, materiam dedit, silentio premerem. Princeps distidi occasio, cultus Confucio tributus. Celebris si fuit Philosophus ante Christum natum secula circiter quinque. Illum nobis refert P. le Comte fere tamquam evangelicae disciplinae Doctorem, omnium naturae virtutum ornameto refulgentem. Tempia eidem ergunt Sinenses, & sacrificia libant. In Aequinoctio Veris, & Autumni pilos, & sanguinem porci offerunt; victimas immolant, infantem adolent; vini calicem in honoremque paleis fictum effundunt, pannum sericum, nummosque papiragos incendunt. Literati omnes gradibus insigniti in sacrum Confucii Templum accensis cereis ingrediuntur, quater genua flectunt, fronte terram percutiunt, prostrati Confucii spiritum adorant. Mandarinis sacerdotio funguntur. Progenitoribus mortuis templa construnt Sinenses; tabellas appendunt inscriptas his litteris: *Sedes, aut Thronus animae vel Spiritus N. N. Vere, & Autumnio insitutum solemniter*; patresfamilias sacerdotes agunt: porcum, & capram

maquant; effuso in aurem vino victimas probant; libant fructus, & legumina. Haec dubio procul sunt sacrificia quae progenitoribus mortuis offerunt Sinenses. Insuper Confucio in sacris aedibus illi dicatis tabellas appendunt inscriptas aureis litteris: *Sedes animae sanctissimi, & superexcellentiissimi Confucii*. De hac controversia docte de more, & praestita sibi brevitate, prout sui instituti ratio postulat, scripsit nuper Cl. P. Magister Laurentius Berti Angelicae Bibliothecae Praefectus in quarto lux Theologiae Tomo Lib. XXIII. cap. XIV. Anno MDCCXLII quo hinc Tonium in lucem Romae eadit, nondum emanaverat celeberrima Constitutio *Ex quo singulari*, quae, supremo afflante Numine, controversiae gravissime finem tandem imposuit. Quare prudenter ille disputationem insitutum, & definitam a S. Sede doctrinam sapienter in antecessum prognovavit. Imprudens ipse forem, si existimant litteris resistentem, sententiamque extra disputationis aeam constitutam in discrimen adducerent. Quid ergo praestabo? Missa quatuordecim contentione, paucis perstringam quae in carta apostolica Constitutione habentur. Si integro & amplius seculo disputatum est, non expediet una hora declarare sententiam quam Romana Sedes tandem aliquando rogavit? Sed quod potissimum me ad scribendum hoc de argumento adegerit, studium fuit vindicandae Pontificae Constitutionis *Omnium sollicitudinum* ad auidacissima calumniam referentissima scriptioe idiomate Gallico typis

edita. Et ob eam quæ Ritus Sineses inter & Malabaricos connexio intercedit, primum Confutrationem adversus cultus Sineses, tum Confutrationem adversus Ritus Malabaricos exponam.

II. Et ut a prima initium repetam, Dominicani omnium primi ad Sinas Christum nomine intrere. Anno quippe 1546. P. Gaspar De la Croce Lusitanus Eboracensis, cum duodecim filii Prædicatorum Ordinis camillitonicus Sinesem penetravit Imperium. P. Martinus Rada Augustinianus anno 1575. eodem concessit. Anno 1581. P. Matthias Ricci cum alii S. I. Sacerdotibus oras attingit Sineses. Scriptores Societatis invident Dominicanis, sibi que adsciscunt hunc primum apud Sineses adventum. Verum, hæc similitate, quam fœcci facio, sœpta, ut primum Dominicani, Franciscani, Augustiniani, & Iesuitæ simul vastissimam illam vineam excolere cœperunt, perpetuum inter eosdem imper eorumdem cultum religionis bellum exarbit. Superstitione pollutos cultus Dominicanos, Franciscanos, Augustinianos, civiles honestosque propugnabant Iesuitæ. Pater *Ioannes Baptista Morales* Dominicanus, & P. *Antonius a Sancta Maria* Franciscanus ambo Sinesis idiomatis valde periti, rituum, & ceremoniarum libris inspectis, & sacrificiis que sacerdotum tum Confucio, tum parentibus, avis, proavique litant, serio consideratis, idololatriæ labem eadem asperâ iudicant. Quare ab eorumdem sacrificiis, ceremoniisque arebant omnes qui Religionis christiæ nomen dabant. Ut hoc ipsum profestaret P. Franciscus Hurtado Societatis Iesu Proprovincialis, summo studio curavit P. Ioannes Baptista Morales Ord. Præd. Sed nihil profecit, idcirco Manillam Philippinarum Insulam caput scripsit anno 1635. Iamque Dominicanorum Provinciam exorire cum Iesuitis controversie certiorum reddidit. Provincialis his litteris acceptis, Archiepiscopus Manillensem D. Hernandez *Quero*, & Episcopus *Lebusensem* consuluit. Controversiam deferendam Pontifici Summo deliberant Antistes, ipsique ab Urbanum VIII. litteras dedere. Anno 1637. Dominicani, & Franciscani Missionarii crudelissimam passi sunt persecutionem ab Sinesis Imperatore, quod illa improbarent sacrificia, Confucio, & parentibus denatis oblata, quæ licita pieque adprobant Iesuitæ Missionarii. Post dira tormenta in exilium acti Dominicani a Sinesis Imperio recessere, aliis occulte ibidem degentibus. Macaum petit P. Ioannes